**25. Ariani in Christum Judæis iniquiores.** — Mænet, quantum intelligi licet, mentium vesanarum voluntas, cessante licet voluntatis effectu : et malignum animum malevolentis studium, absistente mali operis occasione, non deserit. Nunc enim hæreticorum

(3) *Et qui accipit*. Sic infra, *dum accipit. Sed qui ex alio accipit* ; deinde, *a quo accipit*.

D sit, tamen ex alio est, quatenus accipit. Quod illustratur ex verbis I. II, n. 20 : *Qui vita erat, non postea quam est natus, effectus est vita ; non enim in eo aliud est quod natum est, et aliud est quod natus accipit* ; et paulo post : *Deus qui a Deo natus est, non postea quam natus est, sed nascendo Deus exstitit*. Hic pro *accipit* ; in mss. prope ubique exstat *accipit* : neque male sonat.

(f) Sic mss. At editi, *est etiam in Filio*. Tum Vat. bas. ins. *postremo ut post sacramentum*. Ex hoc Ilierarii loco commode intelligitur quod ait Irenæus, lib. IV, c. 37, ubi ponit primo Deum in conditione mundi externo Angelorum ministerio non eguisse : *quasi, inquit, ipse suas non haberet manus* : ac deinde subjecit, *Adest enim ei semper Verbum et Sapia filius, et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens. Faciamus, etc.* adeo ut Filium et Spiritum sanctum Dei manus dixerit, quod ipsa Dei virtute ac natura gaudeant.

furor, jam (a) Domino in cælis sedente, quia exemplo Judæorum in crucem agere non possunt, pari tamen infidelitate hoc eum quod est (*supple.*, esse) denegant: et cum non possint negare quæ dicta sunt, tamen dictis (b) non obedientes; odium impietatis exercent, verborum lapides injiciunt, et si possent, de throno eum suo in crucem retraherent. Et de Judæis quidem ad dicti hujus (c) novitatem commotis ita scribitur (Joan. x, 31, et seqq.): *Tulerunt igitur lapides Judæi, ut eum lapidarent. Respondit 194* eis: *Multa bona opera ostendi vobis a Patre, propter quod eorum opus lapidatis me? Responderunt ei Judæi: Pro bono opere non lapidamus te, sed pro blasphemia; et quia tu cum sis homo, facis te Deum.* At tu vero, hæretice, quid agas ac profitearis agnosce; et eorum te intellige esse consortem, quorum in te refert perfidiæ exemplum. Ad id enim quod dictum est, *Ego et Pater unum sumus*, Judæi lapides elevaverunt, et eorum impius dolor ad sacramentum fidei salutaris impatiens, usque ad impetum inferendæ mortis erupit. Quid tu, non habendo quem lapides; denegando minus efficis? Non differi voluntas: sed voluntatem tuam inefficacem esse celestis thronus efficit. Quanto tu irreligiosior Judæo? Lapidem ille in corpus elevat, tu in Spiritum; ille in hominem ut putabat, tu in Deum; ille in diversantem in terris, tu in throno virtutis sedentem; ille in ignotum, tu in confessum; ille in moriturum, tu in judicem sæculorum. Ille dicit: *Cum sis homo (Ibid., 33)*; tu dicit: *Cum sis creatura*; uterque autem dicitis, *facis te Deum*; hoc commune in eum impi vestri oris opprobrium est. Negas enim Deum ex generatione Dei, negas filium (d) ex nativitate veritate, negas hic, quod *Ego et Pater unum sumus*, confessionem unius in utroque atque consimilis esse naturæ: Subjicis substantiæ novæ et externæ et alienæ Deum: ut aut alterius generis Deus sit, aut omnino nec Deus sit, quia non (1) (e) ex Deo nativitate subsistat.